
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 
  
Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  
Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 
Číslo šablony:     VI/2 
Datum vytvoření:  1. 3. 2013 
Autor:   Mgr. Kateřina Havlasová 
Určeno pro předmět: Ekonomika podnikání 
Tematická oblast:  Finanční trh 
Obor vzdělání:  Masér sportovní a rekondiční (69-41-M/001) 4. ročník 
  
Název výukového materiálu: Burzovní obchody 
  
Popis využití: Výukový materiál pro žáky s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru 
a notebooku. 
  
Čas: 25 minut 

VY_62_INOVACE_EKM4_2540HAV 



Burzovní obchody 



je finanční instituce, která organizuje trh 
s cennými papíry, 

 

soustředí se zde nabídka 
a poptávka po cenných papírech, 

 

vytváří se zde ceny 
 

    cenných papírů – kurzy, 

Burza cenných papírů 



Úkol: 

 o tržní ceně akcie uvedené na burzu, 
 

 tvoří se na základě nabídky a poptávky 
po dané akcii, 
 

 zpravidla se vyjadřuje v peněžních jednotkách. 

Vysvětlete o čem informuje kurz akcie. 



burzovní obchody se konají pravidelně 
na určitém místě a v určitou dobu, 

 
pro obchodování jsou 
    stanovena určitá pravidla, 
    daná zákony a řídícími 
    orgány burzy, 

 

obchodování na burze se mohou 
účastnit jen osoby mající povolení 
řídících orgánů burzy. 

Jaká je vaše 
představa 
o burzovním 
obchodování. 



Druhy burz 

specializované 

zbožové 

devízové 

cenných 
papírů 

všeobecné 



Úkol: 

Vysvětlete s jakými produkty se obchoduje 
na jednotlivých burzách. 

Všeobecná – více druhů zboží – drahé kovy, zemědělské 
              plodiny, cenné papíry… 
 

Zbožová (komoditní) – bavlna, kaučuk, káva, ropa, hliník… 
 

Devízová – obchodování s valutami, založené 
           na pohybech kurzů národních měn. 
 

Cenných papírů – obchodování s produkty 
            kapitálového trhu. 



 hlavní funkcí je nákup a prodej CP, 
 

 je velice dobrým barometrem ekonomiky, 
 

 mezi specifické burzovní činnosti patří 
                  spekulační obchody. 

Funkce burzy 



Úkol: 

Vysvětlete podstatu spekulace s CP. 

Býci (bull) – rostoucí trh přepokládají růst cen akcie 
  nebo obligace, nakupují a očekávají, 
  že ji časem prodají dráž. 
 
 

Medvědi (bear) – klesající trh předpokládají pokles 
           cen akcie nebo obligace, prodávají 
           a očekávají, že ji časem nakoupí 
           levněji. 



Při zařazování záleží na kvalitě CP, výši 
základního jmění emitenta a objemu obchodů. 
 

 

Burzovní trh 

O přijetí rozhoduje výbor 
pro kotaci. 

O přijetí rozhoduje 
generální ředitel 

burzy. 

hlavní vedlejší volný 



valná hromada 
 

burzovní komora 
 

dozorčí rada 
 

výbory 

Orgány burzy 

valná 
hromada 

dozorčí 
rada 

výbory 
 burzovní 
komora 



Úkol: 
Popište funkce burzovních orgánů. 

Valná hromada –  nejvyšší orgán. 
 

Dozorčí rada –   kontrolní orgán. 
 

Burzovní komora –  řídící orgán. 
 
 

Výbory – zajišťují a dohlíží na obchodování, 
                 kotaci, tvorbu trhu, povinnosti 
                 emitentů apod. 



probíhá každý všední den, 
 

burza garantuje vypořádání 
obchodů na ni uzavřených, 
 

zveřejňuje kurzovní lístek, 
 

obchodování probíhá v rámci aukcí 
a kontinuálního obchodování. 

Burzovní obchodování 

Setkali jste 
se již s některými 
burzovními 
informacemi. 



BCP Praha, a.s. 
 

RM-systém, česká burza cenných papírů, a.s. 
 

Plodinová burza Brno 
 

Českomoravská komoditní burza v Kladně 
 

Energetická burza Praha (PXE) 

Burzy v ČR 



obchodování zahájila 6.4.1993, 
 

byla založena 24.11.1992, 
 

od roku 1994 se používal 
    burzovní index PX 50, 

 

v roce 2006 se změnil 
    na burzovní index PX. 

BCP Praha, a.s. 

Napadá vás 
historická 
událost, která 
předcházela 
vzniku této  
burzy. 



Úkol: 

 ukazatel informující o vývoji kurzu akcií, 
 
 

 výpočty provádí burzy z určitého množství vybraných 
akcií, 
 

      např. akcie určitého odvětví nebo zemí, nebo 
       velkého množství různých akcií. 

Objasněte význam indexu PX. 



Použitá literatura: 

• Švarcová, J. a kolektiv. Ekonomie – stručný přehled. Vydání pro 
rok 2009/2010. Zlín: CEED, 2009. 

     ISBN 978-80-903433-8-2. 

• Novotný, Z. – Dyntarová, V. – Kafková, R. Ekonomika 2. 
Aktualizované vydání k 1. 6. 2012. Střední průmyslová škola 
Edvarda Beneše a Obchodní akademie Břeclav, 2012. 

• Peštová, S. – Rotport, M. Slovník ekonomických pojmů – pro 
střední školy a veřejnost. 1. vyd. Praha: FORTUNA, 2004. 

     ISBN 80-7168-898-3. 

• Biňovec, K. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky. 
2. vyd., upravené. Praha: FORTUNA, 2007. 

     ISBN 978-80-7168-989-8. 

 

 


